Breuis cōmemoratio vitæ. M. Valerii Martialis.

Alerius Martialis in Hispania bilibili nobili Celtiberi oppido natus est: patre Frontone: matre fla-
 cilla. Venit ad urbem Romā studios; gratia: tenuiq; sup̄lectile cōtensus: in litteris dūtaxat versa-
 tus est. Scripsit librū Epigramaton: vt laudaret honesta: hortaret hoies ad virtutē: & vitia sui tēpis
 notaret: quod admixtis semp salibus: & fere cum risu facit: vt mos est scribentiū Epigrammata: hoc
 enim a Satyris differunt: q̄ illi vitia tm̄ carpunt: hi etiā honesta laudāt: & ad virtutē hortant̄. Illi graui atq; aspe-
 ra oratione stomacho semp pleni: hi blando sermone atq; iucundo scelera suorū temporū notant. Illi longo plæ-
 rūq; iēmate: & verborū copia id faciunt: hi carptim & breui sermone atq; collecto. Vnde hec Epigrammata: hoc
 est inscriptiones dicūt. Illi in personis etiā p̄p̄riis noibus inuehūt: hi fingunt noua noia: propriis parcat: quod
 de se hic poeta testat̄ dñi iqt. Hūc seruare modū nostri nouere libelli Parcere p̄sonis: dicere de vitis. Excessit fa-
 cundia/acumine/copia/suauitate salibus omēs: qui ante & post eū carmina scripsere. Laudat simul atq; repre-
 hendit acriter & ardentē nec minus polite & ornate. Habet velut innumerato sentias aptas semper & crebras:
 graue & decorā structurā sonanti verba & antiqua: quædā ipse fingit aptissime. Sunt plærūq; in sermone eius
 latentes aculei. Suspensum etiā aliquādo lectorem relinquit: & aliquid vult illum augurari potius q̄ legere tan-
 ta præterea in eo copia: tanta rerū varietas est atq; cognitio: quantā apud nullum vel græcum vel latinum au-
 torem esse contenderim. Floruit tēporibus Domitiani Neruæ & Traiani: quibus variis modis in hoc ope af-
 sentatur: idq; ea ratiōne facit: vt per ea quæ in iis esse cōmemorat: quales & ipsi & cæteri principes esse debeant:
 ostendat. Hinc sæpe edificia/porticus/templa/venationes/ludos/stratagemata impatorum: aliorūq; virom
 ac mulierū cōmemorat. Et enī mos apud veteres fuit: qm̄ monere simpliciter principes periculōsū videbat: per
 ironiam eos: hoc est assentando docere. Sic oia huius poete epigrammata aut bona sunt: in quibus videlicet sim-
 pliciter: atq; aperte ad virtutē hortatur: aut mediocria: in quib; ea laudat: quæ turpia non sūt: sed aliqd habēt ho-
 nesti: aut mala in quibus vitia hoim̄ carpit obscœnis verbis & turpibus. Hoc est quod poeta ipse ad Auitū libro
 primo scribit. Sunt bona: sunt quædā mediocria: sunt mala plura. Quæ legis hic: aliter nō fit Auit liber. Ami-
 cos habuit Plyniū secundū oratorē: Stellāq; & Silliū poetas: ad quos se penumero scribit. Publicis quoq; hono-
 ribus functus est: donatus equestri dignitate: p̄tura & iure trium liberorū. Ingrauecēte demū ætate: tediō vrbā
 narū rerū affect; in hispaniā rediit. Obiit in natali solo inter suos magno doctorū oim mœre præsertim Ply-
 niū: cuius epistola extat: in qua audisse scribit Martialem dece sisse: idq; moleste ferre: quia vir erat ingeniosus:
 acutus: & qui plurimū in scribendo salis haberet & fellis: nec cādoris minus. Librū hunc epigramaton eo ordi-
 ne scripsit: quo in p̄sentia legi: primus epigramatibus exceptis: in quibus spectacula: & ludos sui temporis de-
 scribit. Hæc in antiquis codicibus non reperiuntur: haud tamen dubiū est Martialis esse.